

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP****OBRA: MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Data Base: ABRIL 2021 - Boletim CDHU 181

ITEM	CÓDIGO CDHU/sinapi	MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.+ bdi	TOTAL (R\$)
1		<b>Demolição manual de revestimento em massa de parede, teto ou piso, com botafora</b>				
1.1	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede, teto ou piso, com botafora	m2	150,00	5,81	871,50
1.2	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base, com botafora	m2	120,00	11,61	1.393,20
1.3	03.04.020	Demolição manual de piso cerâmico, incluindo a base, com botafora	m2	330,00	11,61	3.831,30
1.4	03.08.040	Demolição manual de forro qualquer, inclusive sistema de fixação, com botafora	m2	90,00	5,81	522,90
1.5	03.08.200	Demolição manual de painéis divisórias, inclusive montantes metálicos, com botafora	m2	150,00	6,39	958,50
		<b>subtotal (R\$)</b>				<b>7.577,40</b>
2		<b>Retirada de estrutura em madeira pontaletada, em telha qualquer, com botafora</b>				
2.1	04.02.110	Retirada de estrutura em madeira pontaletada, em telha qualquer, com botafora	m2	200,00	12,87	2.574,00
2.2	sinapi 97.647	Retirada de telhamento perfil em material qualquer, sem reaproveitamento, c/ botafora	m2	1.850,00	4,58	8.473,00
2.3	04.03.040	Retirada de telhamento perfil em material qualquer, com reaproveitamento	m2	300,00	7,74	2.322,00
2.4	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	16,00	21,46	343,36
2.5	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	m2	10,00	30,04	300,40
2.6	04.10.020	Retirada de fechadura	un	24,00	11,78	282,72
2.7	04.10.060	Retirada de dobradiça	un	72,00	2,35	169,20
2.8	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário, incluindo acessórios	un	40,00	42,34	1.693,60
2.9	04.11.120	Retirada de torneira	un	16,00	7,34	117,44
2.10	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	220,00	4,45	979,00
		<b>subtotal (R\$)</b>				<b>17.254,72</b>
3		<b>Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, esp.3,5cm</b>				
3.1	14.30.110	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, esp.3,5cm	m2	20,00	120,31	2.406,20
3.2	14.30.230	Divisória painel/vidro/tipo naval, acabamento laminado fenólico melamínico, esp.=3,5cm	m2	20,00	162,89	3.257,80
3.3	14.40.040	Recolocação de divisória tipo naval (com reaproveitamento de divisória existente)	m2	110,00	42,95	4.724,50
		<b>subtotal (R\$)</b>				<b>10.388,50</b>
4		<b>Estrutura em telhas perfil em qualquer material, exceto barro</b>				
4.1	15.01.320	Estrutura em telhas perfil em qualquer material, exceto barro	m2	100,00	23,44	2.344,00
4.2	15.01.330	Estrutura em telhas perfil trapezoidal	m2	100,00	16,85	1.685,00
4.3	16.02.020	Telhamento cerâmico - telha francesa ou similar	m2	50,00	84,86	4.243,00
4.4	16.02.010/030	Telhamento cerâmico - telha italiana ou romana ou similar	m2	50,00	58,67	2.933,50
4.5	16.02.045/060	Telhamento cerâmico - telha colonial/paulista ou plan ou similar	m2	50,00	119,83	5.991,50
4.6	16.02.230	Cumeeira para telhado cerâmico (para diversos tipos de telha)	m	100,00	28,46	2.846,00
4.7	16.03.010/020	Telhamento em cimento reforçado CRFS - perfil ondulado (6 ou 8mm)	m2	300,00	55,59	16.677,00
4.8	16.03.310	Cumeeira universal em cimento reforçado CRFS - ondulado (6 ou 8mm)	m	30,00	67,46	2.023,80
4.9	16.03.030	Telhamento em cimento reforçado CRFS - perfil trapezoidal de 44 cm	m2	500,00	139,73	69.865,00
4.10	composição	Telhamento em cimento reforçado CRFS - perfil trapezoidal de 90 cm	m2	700,00	137,46	96.222,00
4.11	16.03.320	Cumeeira normal em cimento reforçado CRFS - perfil trapezoidal (diversos padrões)	m	100,00	101,49	10.149,00
4.12	16.12.020	Telhamento simples em chapa metálica pré-pintada - ondulada (esp.=0,50mm)	m2	100,00	122,80	12.280,00
4.13	16.12.060	Telhamento simples em chapa metálica pré-pintada - trapezoidal (esp.=0,50mm)	m2	100,00	127,77	12.777,00
4.14	16.13.130	Telhamento tipo sanduíche, com telha metálica trapezoidal pré-pintada c/ epóxi, e=0,50mm e miolo em poliestireno expandido	m2	100,00	205,13	20.513,00
4.15	27.02.050	Telhamento em chapa de policarbonato alveolar, esp.6mm (somente chapa e m.obra)	m2	50,00	178,15	8.907,50
4.16	sinapi 94227	Calha e rufo em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	m	60,00	77,41	4.644,60
4.17	sinapi 94228	Calha e rufo em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	60,00	104,70	6.282,00
4.18	46.05.020	Tubo de PVC rígido, com ponta lisa, DN= 100 mm, inclusive conexões (condutor AP)	m	40,00	45,70	1.828,00
4.19	46.05.040	Tubo de PVC rígido, com ponta lisa, DN= 150 mm, inclusive conexões (condutor AP)	m	40,00	77,67	3.106,80
4.20	49.06.030	Grelha hemisférica em ferro fundido de 3"	un	10,00	10,80	108,00
4.21	49.06.010	Grelha hemisférica em ferro fundido de 4"	un	10,00	15,09	150,90
4.22	49.06.080	Grelha hemisférica em ferro fundido de 6"	un	5,00	31,82	159,10
4.23	16.40.120	Recolocação de telhas cerâmicas (para diversos padrões de telhas)	m2	50,00	31,14	1.557,00
4.24	16.40.140	Recolocação de telha em perfil e material qualquer	m2	300,00	19,98	5.994,00
4.25	04.30.020	Recolocação de calhas e rufos	m	100,00	4,45	445,00
4.26	24.20.270	Tela de proteção contra pássaros (tela aço galvanizado - malha 1")	m2	60,00	39,53	2.371,80
		<b>subtotal (R\$)</b>				<b>296.104,50</b>
5		<b>Apicoamento manual de piso, parede ou teto</b>				
5.1	03.03.020	Apicoamento manual de piso, parede ou teto	m2	120,00	2,90	348,00
5.2	17.02.020	Chapisco	m2	200,00	6,67	1.334,00
5.3	17.02.120	Emboço comum	m2	200,00	20,49	4.098,00
5.4	18.11.022	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10x10 cm, assentado e rejuntado	m2	60,00	97,51	5.850,60
5.5	18.06.102	Revestimento cerâmico (dimensões variadas para seguir padrão existente)	m2	60,00	41,96	2.517,60
5.6	18.06.410	Rejuntamento de revestimento cerâmico	m2	120,00	11,88	1.425,60
5.7	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção (esp. 2,5cm)	m2	200,00	18,35	3.670,00
5.8	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado (esp. 7cm)	m2	160,00	45,40	7.264,00



